

Obra  
REFORMA DA UBS MÃE FRANCISCA - P.M. CEL.JOSÉ DIAS - PI.

Bancos  
SINAPI - 06/2024 - Piauí  
SBC - 07/2024 - Piauí  
ORSE - 04/2024 - Sergipe  
SEDOP - 05/2024 - Pará  
SEINFRA - 028 - Ceará  
CPOS/CDHU - 06/2024 - São

B.D.I.  
22,12%

Encargos Sociais  
Não Desonerado:  
Horista: 114,54%  
Mensalista: 71,62%

Planilha Orçamentária Analítica

|                     |           |        |                                                                                                                                                 |                               |       |           |            |                  |          |
|---------------------|-----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-------|-----------|------------|------------------|----------|
| 1                   |           |        | SERVIÇOS INICIAIS                                                                                                                               |                               |       |           |            | 12.466,47        |          |
| 1.1                 | Código    | Banco  | Descrição                                                                                                                                       | Tipo                          | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |          |
| Composição          | 74209/001 | SINAPI | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO                                                                                                       | CANT - CANTEIRO DE OBRAS      | m²    | 1,0000000 | 368,33     | 368,33           |          |
| Composição Auxiliar | 94962     | SINAPI | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³    | 0,0100000 | 503,58     | 5,03             |          |
| Composição Auxiliar | 88316     | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H     | 2,0000000 | 20,64      | 41,28            |          |
| Composição Auxiliar | 88262     | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H     | 1,0000000 | 25,64      | 25,64            |          |
| Insumo              | 00004813  | SINAPI | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)                     | Material                      | m²    | 1,0000000 | 250,00     | 250,00           |          |
| Insumo              | 00004491  | SINAPI | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                       | Material                      | M     | 4,0000000 | 9,95       | 39,80            |          |
| Insumo              | 00005075  | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)                                                                                             | Material                      | KG    | 0,1100000 | 20,34      | 2,23             |          |
| Insumo              | 00004417  | SINAPI | SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                   | Material                      | M     | 1,0000000 | 4,35       | 4,35             |          |
|                     |           |        |                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                  | 22,69 | LS =>     | 25,98      | MO com LS =>     | 48,67    |
|                     |           |        |                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>               | 81,47 |           |            | Valor com BDI => | 449,80   |
|                     |           |        |                                                                                                                                                 |                               |       | Quant. => | 4,5000000  | Preço Total =>   | 2.024,10 |

|                     |           |        |                                      |                              |      |           |               |                  |          |
|---------------------|-----------|--------|--------------------------------------|------------------------------|------|-----------|---------------|------------------|----------|
| 1.2                 | Código    | Banco  | Descrição                            | Tipo                         | Und  | Quant.    | Valor Unit    | Total            |          |
| Composição          | 73859/002 | SINAPI | CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO   | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m²   | 1,0000000 | 1,65          | 1,65             |          |
| Composição Auxiliar | 88316     | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H    | 0,0800000 | 20,64         | 1,65             |          |
|                     |           |        |                                      | MO sem LS =>                 | 0,53 | LS =>     | 0,61          | MO com LS =>     | 1,14     |
|                     |           |        |                                      | Valor do BDI =>              | 0,36 |           |               | Valor com BDI => | 2,01     |
|                     |           |        |                                      |                              |      | Quant. => | 1.295,6400000 | Preço Total =>   | 2.604,23 |

|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |       |           |            |                  |        |
|---------------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------|-----------|------------|------------------|--------|
| 1.3                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |        |
| Composição          | 98533  | SINAPI | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024                                                                                                          | URBA - URBANIZAÇÃO                                | UN    | 1,0000000 | 110,55     | 110,55           |        |
| Composição Auxiliar | 5928   | SINAPI | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP   | 0,1711000 | 270,10     | 46,21            |        |
| Composição Auxiliar | 5930   | SINAPI | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI   | 0,1402000 | 68,46      | 9,59             |        |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H     | 1,4898000 | 20,64      | 30,74            |        |
| Composição Auxiliar | 88441  | SINAPI | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H     | 1,1174000 | 21,49      | 24,01            |        |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 20,94 | LS =>     | 23,98      | MO com LS =>     | 44,92  |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 24,45 |           |            | Valor com BDI => | 135,00 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |       | Quant. => | 6,0000000  | Preço Total =>   | 810,00 |

|                     |        |        |                                                                            |                              |      |           |             |                  |          |
|---------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------|-----------|-------------|------------------|----------|
| 1.4                 | Código | Banco  | Descrição                                                                  | Tipo                         | Und  | Quant.    | Valor Unit  | Total            |          |
| Composição          | 97631  | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m²   | 1,0000000 | 10,98       | 10,98            |          |
| Composição Auxiliar | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H    | 0,1151000 | 25,99       | 2,99             |          |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H    | 0,3872000 | 20,64       | 7,99             |          |
|                     |        |        |                                                                            | MO sem LS =>                 | 3,63 | LS =>     | 4,16        | MO com LS =>     | 7,79     |
|                     |        |        |                                                                            | Valor do BDI =>              | 2,42 |           |             | Valor com BDI => | 13,40    |
|                     |        |        |                                                                            |                              |      | Quant. => | 425,6300000 | Preço Total =>   | 5.703,44 |

|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |        |           |            |                  |        |
|---------------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------|-----------|------------|------------------|--------|
| 1.5                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total            |        |
| Composição          | 98535  | SINAPI | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024                                                                                                                             | URBA - URBANIZAÇÃO                                | UN     | 1,0000000 | 639,79     | 639,79           |        |
| Composição Auxiliar | 5928   | SINAPI | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP    | 0,9082000 | 270,10     | 245,30           |        |
| Composição Auxiliar | 5930   | SINAPI | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI    | 0,7439000 | 68,46      | 50,92            |        |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H      | 9,3473000 | 20,64      | 192,92           |        |
| Composição Auxiliar | 88441  | SINAPI | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H      | 7,0105000 | 21,49      | 150,65           |        |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 128,35 | LS =>     | 147,02     | MO com LS =>     | 275,37 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 141,52 |           |            | Valor com BDI => | 781,31 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |        | Quant. => | 1,0000000  | Preço Total =>   | 781,31 |

|     |        |       |           |      |     |        |            |       |
|-----|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
| 1.6 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|-----|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|                     |       |        |                                                                              |                              |                 |           |                  |       |
|---------------------|-------|--------|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------|
| Composição          | 97641 | SINAPI | REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m²              | 1,0000000 | 2,80             | 2,80  |
| Composição Auxiliar | 88269 | SINAPI | GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 0,0336000 | 25,10            | 0,84  |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 0,0951000 | 20,64            | 1,96  |
|                     |       |        |                                                                              |                              | MO sem LS =>    | 0,92      | LS =>            | 1,06  |
|                     |       |        |                                                                              |                              | Valor do BDI => | 0,61      | MO com LS =>     | 1,98  |
|                     |       |        |                                                                              |                              |                 |           | Valor com BDI => | 3,41  |
|                     |       |        |                                                                              |                              | Quant. =>       | 4,1100000 | Preço Total =>   | 14,01 |

|                     |        |        |                                                                      |                              |                 |            |                  |        |
|---------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------|------------|------------------|--------|
| 1.7                 | Código | Banco  | Descrição                                                            | Tipo                         | Und             | Quant.     | Valor Unit       | Total  |
| Composição          | 97644  | SINAPI | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m²              | 1,0000000  | 9,16             | 9,16   |
| Composição Auxiliar | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 0,1087000  | 25,99            | 2,82   |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 0,3075000  | 20,64            | 6,34   |
|                     |        |        |                                                                      |                              | MO sem LS =>    | 3,04       | LS =>            | 3,48   |
|                     |        |        |                                                                      |                              | Valor do BDI => | 2,02       | MO com LS =>     | 6,52   |
|                     |        |        |                                                                      |                              |                 |            | Valor com BDI => | 11,18  |
|                     |        |        |                                                                      |                              | Quant. =>       | 17,6400000 | Preço Total =>   | 197,21 |

|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   |                 |           |                  |        |
|---------------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------|-----------|------------------|--------|
| 1.8                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                                               | Tipo                                              | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total  |
| Composição          | 98528  | SINAPI | REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024                                                                                                                                    | URBA - URBANIZAÇÃO                                | UN              | 1,0000000 | 272,01           | 272,01 |
| Composição Auxiliar | 5678   | SINAPI | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP             | 0,3547000 | 142,53           | 50,55  |
| Composição Auxiliar | 5679   | SINAPI | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI             | 1,9679000 | 62,82            | 123,62 |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 2,3226000 | 20,64            | 47,93  |
| Composição Auxiliar | 88441  | SINAPI | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 2,3226000 | 21,49            | 49,91  |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   | MO sem LS =>    | 61,74     | LS =>            | 70,72  |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   | Valor do BDI => | 60,16     | MO com LS =>     | 132,46 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   |                 |           | Valor com BDI => | 332,17 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   | Quant. =>       | 1,0000000 | Preço Total =>   | 332,17 |

|                     |          |        |                                                                                                                                                                                       |                                                               |                 |            |                  |          |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------|------------|------------------|----------|
| 2                   | CALÇADAS |        |                                                                                                                                                                                       |                                                               |                 |            |                  | 2.502,28 |
| 2.1                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                             | Tipo                                                          | Und             | Quant.     | Valor Unit       | Total    |
| Composição          | 94273    | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 | DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS | M               | 1,0000000  | 41,51            | 41,51    |
| Composição Auxiliar | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H               | 0,2296000  | 25,99            | 5,96     |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H               | 0,2296000  | 20,64            | 4,73     |
| Composição Auxiliar | 88629    | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA). PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | m³              | 0,0018000  | 751,31           | 1,35     |
| Insumo              | 00000370 | SINAPI | AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                            | Material                                                      | m³              | 0,0066000  | 90,00            | 0,59     |
| Insumo              | 00004059 | SINAPI | MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15" CM (H X L1/L2)                                                                                                      | Material                                                      | M               | 1,0050000  | 28,74            | 28,88    |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                       |                                                               | MO sem LS =>    | 3,72       | LS =>            | 4,26     |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                       |                                                               | Valor do BDI => | 9,18       | MO com LS =>     | 7,98     |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                       |                                                               |                 |            | Valor com BDI => | 50,69    |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                       |                                                               | Quant. =>       | 36,3000000 | Preço Total =>   | 1.840,04 |

|                     |          |        |                                                                                                                                                |                               |                 |           |                  |          |
|---------------------|----------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------|-----------|------------------|----------|
| 2.2                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                      | Tipo                          | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total    |
| Composição          | 94990    | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 | PISO - PISOS                  | m²              | 1,0000000 | 931,51           | 931,51   |
| Composição Auxiliar | 88262    | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H               | 1,6268000 | 25,64            | 41,71    |
| Composição Auxiliar | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H               | 1,4149000 | 25,99            | 36,77    |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H               | 3,0417000 | 20,64            | 62,78    |
| Composição Auxiliar | 94964    | SINAPI | CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021        | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³              | 1,2315000 | 616,71           | 759,47   |
| Insumo              | 00002692 | SINAPI | DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA                                                                | Material                      | L               | 0,0213000 | 10,66            | 0,22     |
| Insumo              | 00004509 | SINAPI | SARRAFO *2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                         | Material                      | M               | 3,1250000 | 5,05             | 15,78    |
| Insumo              | 00004517 | SINAPI | SARRAFO *2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                        | Material                      | M               | 2,5000000 | 3,48             | 8,70     |
| Insumo              | 00005068 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)                                                                                                | Material                      | KG              | 0,2994000 | 20,34            | 6,08     |
|                     |          |        |                                                                                                                                                |                               | MO sem LS =>    | 90,88     | LS =>            | 104,09   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                |                               | Valor do BDI => | 206,05    | MO com LS =>     | 194,97   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                |                               |                 |           | Valor com BDI => | 1.137,56 |
|                     |          |        |                                                                                                                                                |                               | Quant. =>       | 0,5380000 | Preço Total =>   | 612,00   |

|        |          |        |                                                                                  |          |                 |            |                  |       |
|--------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------------|------------|------------------|-------|
| 2.3    | Código   | Banco  | Descrição                                                                        | Tipo     | Und             | Quant.     | Valor Unit       | Total |
| Insumo | 00003671 | SINAPI | JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESURA) | Material | M               | 1,0000000  | 1,29             | 1,29  |
|        |          |        |                                                                                  |          | MO sem LS =>    | 0,00       | LS =>            | 0,00  |
|        |          |        |                                                                                  |          | Valor do BDI => | 0,28       | MO com LS =>     | 0,00  |
|        |          |        |                                                                                  |          |                 |            | Valor com BDI => | 1,57  |
|        |          |        |                                                                                  |          | Quant. =>       | 32,0000000 | Preço Total =>   | 50,24 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

| 3                   |        |        | REVESTIMENTO                                                                                                                                                                                   |                                                   |      |             |                  | 27.372,29 |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|-------------|------------------|-----------|
| 3.1                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                      | Tipo                                              | Und  | Quant.      | Valor Unit       | Total     |
| Composição          | 104410 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022                                              | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES   | m²   | 1,0000000   | 5,29             | 5,29      |
| Composição Auxiliar | 87377  | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | m³   | 0,0042000   | 731,54           | 3,07      |
| Composição Auxiliar | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,0518000   | 25,99            | 1,34      |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,0194000   | 20,64            | 0,40      |
| Composição Auxiliar | 90668  | SINAPI | PROJETOR PNEUMÁTICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL VAZÃO 89 PCM E MOTOR DIESEL DE 20 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP  | 0,0012000   | 33,08            | 0,03      |
| Composição Auxiliar | 90669  | SINAPI | PROJETOR PNEUMÁTICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL VAZÃO 89 PCM E MOTOR DIESEL DE 20 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI  | 0,0506000   | 9,02             | 0,45      |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                | MO sem LS =>                                      | 0,90 | LS =>       | 1,04             | 1,94      |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                | Valor do BDI =>                                   | 1,17 |             | Valor com BDI => | 6,46      |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                | Quant. =>                                         |      | 425,6300000 | Preço Total =>   | 2.749,56  |

| 3.2                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                             | Tipo                                            | Und  | Quant.      | Valor Unit       | Total     |
|---------------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------|-------------|------------------|-----------|
| Composição          | 87794    | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022 | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²   | 1,0000000   | 42,35            | 42,35     |
| Composição Auxiliar | 87369    | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | m³   | 0,0293000   | 717,37           | 21,01     |
| Composição Auxiliar | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H    | 0,4090000   | 25,99            | 10,62     |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H    | 0,4090000   | 20,64            | 8,44      |
| Insunio             | 00037411 | SINAPI | TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM                                                                            | Material                                        | m²   | 0,1581000   | 14,43            | 2,28      |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                       | MO sem LS =>                                    | 8,62 | LS =>       | 9,87             | 18,49     |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                       | Valor do BDI =>                                 | 9,36 |             | Valor com BDI => | 51,71     |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                       | Quant. =>                                       |      | 425,6300000 | Preço Total =>   | 22.009,32 |

| 3.3     | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                      | Tipo            | Und  | Quant.     | Valor Unit       | Total  |
|---------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------|------------|------------------|--------|
| Insunio | 00000123 | SINAPI | ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETOS | Material        | L    | 1,0000000  | 11,09            | 11,09  |
|         |          |        |                                                                                                                | MO sem LS =>    | 0,00 | LS =>      | 0,00             | 0,00   |
|         |          |        |                                                                                                                | Valor do BDI => | 2,45 |            | Valor com BDI => | 13,54  |
|         |          |        |                                                                                                                | Quant. =>       |      | 72,0000000 | Preço Total =>   | 974,88 |

| 3.4                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                  | Tipo                     | Und  | Quant.      | Valor Unit       | Total    |
|---------------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-------------|------------------|----------|
| Composição          | 96467    | SINAPI | RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_02/2023     | PISO - PISOS             | M    | 1,0000000   | 6,90             | 6,90     |
| Composição Auxiliar | 88256    | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0726000   | 25,85            | 1,87     |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0286000   | 20,64            | 0,59     |
| Insunio             | 00001297 | SINAPI | PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COMERCIAL (PADRAO POPULAR), COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 205 CM2 | Material                 | m²   | 0,1225000   | 29,40            | 3,60     |
| Insunio             | 00001381 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS                                                                                      | Material                 | KG   | 0,6392000   | 0,72             | 0,46     |
| Insunio             | 00034357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR                                                                                           | Material                 | KG   | 0,0920000   | 4,22             | 0,38     |
|                     |          |        |                                                                                                                            | MO sem LS =>             | 0,84 | LS =>       | 0,96             | 1,80     |
|                     |          |        |                                                                                                                            | Valor do BDI =>          | 1,52 |             | Valor com BDI => | 8,42     |
|                     |          |        |                                                                                                                            | Quant. =>                |      | 194,6000000 | Preço Total =>   | 1.638,53 |

| 4                   |          |        | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                   |                                                                |      |            |                  | 3.561,72 |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------|------------|------------------|----------|
| 4.2                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                               | Tipo                                                           | Und  | Quant.     | Valor Unit       | Total    |
| Composição          | 103782   | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN   | 1,0000000  | 32,97            | 32,97    |
| Composição Auxiliar | 88247    | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                       | H    | 0,3700000  | 21,70            | 8,02     |
| Composição Auxiliar | 88264    | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                       | H    | 0,3700000  | 26,34            | 9,74     |
| Insunio             | 00039385 | SINAPI | LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17" CM                                    | Material                                                       | UN   | 1,0000000  | 15,21            | 15,21    |
|                     |          |        |                                                                                                         | MO sem LS =>                                                   | 6,06 | LS =>      | 6,94             | 13,00    |
|                     |          |        |                                                                                                         | Valor do BDI =>                                                | 7,29 |            | Valor com BDI => | 40,26    |
|                     |          |        |                                                                                                         | Quant. =>                                                      |      | 62,0000000 | Preço Total =>   | 2.496,12 |

| 4.3                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                          | Tipo                                                           | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição          | 91992  | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                    | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN  | 1,0000000 | 44,46      | 44,46 |
| Composição Auxiliar | 91946  | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN  | 1,0000000 | 11,12      | 11,12 |
| Composição Auxiliar | 91990  | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                      | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN  | 1,0000000 | 33,34      | 33,34 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

MO sem LS => 10,47 LS => 11,99 MO com LS => 22,46  
Valor do BDI => 9,83 Valor com BDI => 54,29  
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 54,29

| 4.4                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                          | Tipo                                                                                              | Und                 | Quant.         | Valor Unit | Total |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|------------|-------|
| Composição          | 91961  | SINAPI | INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                      | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 58,75      | 58,75 |
| Composição Auxiliar | 91946  | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 11,12      | 11,12 |
| Composição Auxiliar | 91960  | SINAPI | INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                        | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 47,63      | 47,63 |
|                     |        |        |                                                                                                                                    | MO sem LS => 11,47 LS => 13,13 MO com LS => 24,60<br>Valor do BDI => 12,99 Valor com BDI => 71,74 | Quant. => 1,0000000 | Preço Total => | 71,74      | 71,74 |

| 4.5                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                          | Tipo                                                                                              | Und                 | Quant.         | Valor Unit | Total  |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|------------|--------|
| Composição          | 92016  | SINAPI | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                  | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 66,37      | 66,37  |
| Composição Auxiliar | 91946  | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 11,12      | 11,12  |
| Composição Auxiliar | 92014  | SINAPI | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                    | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 55,25      | 55,25  |
|                     |        |        |                                                                                                                                    | MO sem LS => 11,93 LS => 13,66 MO com LS => 25,59<br>Valor do BDI => 14,68 Valor com BDI => 81,05 | Quant. => 7,0000000 | Preço Total => | 567,35     | 567,35 |

| 4.6                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                          | Tipo                                                                                               | Und                 | Quant.         | Valor Unit | Total  |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|------------|--------|
| Composição          | 92013  | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                  | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                      | UN                  | 1,0000000      | 84,60      | 84,60  |
| Composição Auxiliar | 91946  | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                      | UN                  | 1,0000000      | 11,12      | 11,12  |
| Composição Auxiliar | 92011  | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                    | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                      | UN                  | 1,0000000      | 73,48      | 73,48  |
|                     |        |        |                                                                                                                                    | MO sem LS => 15,63 LS => 17,91 MO com LS => 33,54<br>Valor do BDI => 18,71 Valor com BDI => 103,31 | Quant. => 3,0000000 | Preço Total => | 309,93     | 309,93 |

| 4.7                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                           | Tipo                                                                                              | Und                 | Quant.         | Valor Unit | Total |
|---------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|------------|-------|
| Composição          | 92023  | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 51,01      | 51,01 |
| Composição Auxiliar | 91946  | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 11,12      | 11,12 |
| Composição Auxiliar | 92022  | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA                                     | UN                  | 1,0000000      | 39,89      | 39,89 |
|                     |        |        |                                                                                                                                     | MO sem LS => 10,06 LS => 11,52 MO com LS => 21,58<br>Valor do BDI => 11,28 Valor com BDI => 62,29 | Quant. => 1,0000000 | Preço Total => | 62,29      | 62,29 |

| 5                   | Código   | Banco  | Descrição                                                                                 | Tipo                                                                                          | Und                 | Quant.         | Valor Unit | Total  |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|------------|--------|
| 5.1                 | 86882    | SINAPI | SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS                                                            | UN                  | 1,0000000      | 22,15      | 22,15  |
| Composição Auxiliar | 88267    | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                      | H                   | 0,1356000      | 25,23      | 3,42   |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                      | H                   | 0,0427000      | 20,64      | 0,88   |
| Insumo              | 00003146 | SINAPI | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)                                          | Material                                                                                      | UN                  | 0,0420000      | 4,14       | 0,17   |
| Insumo              | 00006146 | SINAPI | SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA TANQUE, 1.1/4 X 1.1/2"                                      | Material                                                                                      | UN                  | 1,0000000      | 17,68      | 17,68  |
|                     |          |        |                                                                                           | MO sem LS => 1,51 LS => 1,74 MO com LS => 3,25<br>Valor do BDI => 4,89 Valor com BDI => 27,04 | Quant. => 4,0000000 | Preço Total => | 108,16     | 108,16 |

| 5.2                 | Código   | Banco  | Descrição                                                              | Tipo                                                                                          | Und                 | Quant.         | Valor Unit | Total  |
|---------------------|----------|--------|------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|------------|--------|
| Composição          | 100849   | SINAPI | ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS                                                            | UN                  | 1,0000000      | 44,81      | 44,81  |
| Composição Auxiliar | 88267    | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                      | H                   | 0,1536000      | 25,23      | 3,87   |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                      | H                   | 0,0484000      | 20,64      | 0,99   |
| Insumo              | 00000377 | SINAPI | ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL                       | Material                                                                                      | UN                  | 1,0000000      | 39,95      | 39,95  |
|                     |          |        |                                                                        | MO sem LS => 1,72 LS => 1,96 MO com LS => 3,68<br>Valor do BDI => 9,91 Valor com BDI => 54,72 | Quant. => 2,0000000 | Preço Total => | 109,44     | 109,44 |

| 5.3 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|-----|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
|-----|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|            |       |         |                                |                             |           |           |                |                  |        |
|------------|-------|---------|--------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|--------|
| Composição | C2496 | SEINFRA | TORNEIRA CIRÚRGICA (INSTALADO) | LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS | UN        | 1,0000000 | 167,56         | 167,56           |        |
| Insumo     | I0043 | SEINFRA | AJUDANTE DE ENCANADOR          | Mão de Obra                 | H         | 0,6500000 | 21,10          | 13,71            |        |
| Insumo     | I1180 | SEINFRA | FITA DE VEDAÇÃO                | Material                    | M         | 0,2800000 | 0,36           | 0,10             |        |
| Insumo     | I2125 | SEINFRA | TORNEIRA CIRÚRGICA             | Material                    | UN        | 1,0000000 | 136,74         | 136,74           |        |
| Insumo     | I2320 | SEINFRA | ENCANADOR                      | Mão de Obra                 | H         | 0,6500000 | 26,18          | 17,01            |        |
|            |       |         |                                | MO sem LS =>                | 14,32     | LS =>     | 16,40          | MO com LS =>     | 30,72  |
|            |       |         |                                | Valor do BDI =>             | 37,06     |           |                | Valor com BDI => | 204,62 |
|            |       |         |                                |                             | Quant. => | 3,0000000 | Preço Total => |                  | 613,86 |

| 5.4    | Código   | Banco  | Descrição                                            | Tipo            | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |        |
|--------|----------|--------|------------------------------------------------------|-----------------|-------|-----------|------------|------------------|--------|
| Insumo | 00001370 | SINAPI | DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 " | Material        | UN    | 1,0000000 | 122,42     | 122,42           |        |
|        |          |        |                                                      | MO sem LS =>    | 0,00  | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00   |
|        |          |        |                                                      | Valor do BDI => | 27,07 |           |            | Valor com BDI => | 149,49 |
|        |          |        |                                                      |                 |       | Quant. => | 2,0000000  | Preço Total =>   | 298,98 |

| 5.5                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                      | Tipo                     | Und       | Quant.     | Valor Unit     | Total            |        |
|---------------------|----------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------|------------|----------------|------------------|--------|
| Composição          | 88267    | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H         | 1,0000000  | 25,23          | 25,23            |        |
| Composição Auxiliar | 95335    | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H         | 1,0000000  | 0,39           | 0,39             |        |
| Insumo              | 00002696 | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO                                                               | Mão de Obra              | H         | 1,0000000  | 19,09          | 19,09            |        |
| Insumo              | 00037370 | SINAPI | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                         | Outros                   | H         | 1,0000000  | 2,39           | 2,39             |        |
| Insumo              | 00037371 | SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                          | Serviços                 | H         | 1,0000000  | 0,61           | 0,61             |        |
| Insumo              | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                              | Outros                   | H         | 1,0000000  | 1,34           | 1,34             |        |
| Insumo              | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                              | Taxas                    | H         | 1,0000000  | 0,04           | 0,04             |        |
| Insumo              | 00043461 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)           | Equipamento              | H         | 1,0000000  | 0,31           | 0,31             |        |
| Insumo              | 00043485 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                   | Equipamento              | H         | 1,0000000  | 1,06           | 1,06             |        |
|                     |          |        |                                                                                                | MO sem LS =>             | 9,08      | LS =>      | 10,40          | MO com LS =>     | 19,48  |
|                     |          |        |                                                                                                | Valor do BDI =>          | 5,58      |            |                | Valor com BDI => | 30,81  |
|                     |          |        |                                                                                                |                          | Quant. => | 12.0000000 | Preço Total => |                  | 369,72 |

| 5.6                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                       | Tipo                                 | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------|-----------|------------|------------------|----------|
| Composição          | 95472    | SINAPI | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN     | 1,0000000 | 739,15     | 739,15           |          |
| Composição Auxiliar | 95471    | SINAPI | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                             | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN     | 1,0000000 | 730,35     | 730,35           |          |
| Insumo              | 00006142 | SINAPI | CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE                                                                                      | Material                             | UN     | 1,0000000 | 8,80       | 8,80             |          |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                         | 14,18  | LS =>     | 16,25      | MO com LS =>     | 30,43    |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                      | 163,49 |           |            | Valor com BDI => | 902,64   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                 |                                      |        | Quant. => | 5,0000000  | Preço Total =>   | 4.513,20 |

| 5.7                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                      | Tipo                                 | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |        |
|---------------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|--------|
| Composição          | 86906    | SINAPI | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN        | 1,0000000 | 78,72          | 78,72            |        |
| Composição Auxiliar | 88267    | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H         | 0,0960000 | 25,23          | 2,42             |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H         | 0,0303000 | 20,64          | 0,62             |        |
| Insumo              | 00003146 | SINAPI | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)                                                               | Material                             | UN        | 0,0210000 | 4,14           | 0,08             |        |
| Insumo              | 00013415 | SINAPI | TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4" (REF 1193)      | Material                             | UN        | 1,0000000 | 75,60          | 75,60            |        |
|                     |          |        |                                                                                                                | MO sem LS =>                         | 1,07      | LS =>     | 1,23           | MO com LS =>     | 2,30   |
|                     |          |        |                                                                                                                | Valor do BDI =>                      | 17,41     |           |                | Valor com BDI => | 96,13  |
|                     |          |        |                                                                                                                |                                      | Quant. => | 3.0000000 | Preço Total => |                  | 288,39 |

|                     |          |        |                                                                                                                                                                |                                    |        |            |            |                  |        |
|---------------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------|------------|------------|------------------|--------|
| 6                   |          |        | PORTAS E ESQUADRIAS                                                                                                                                            |                                    |        |            |            | 11.810,53        |        |
| 6.1                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                      | Tipo                               | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total            |        |
| Composição          | 90824    | SINAPI | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019      | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS | UN     | 1,0000000  | 615,86     | 615,86           |        |
| Composição Auxiliar | 88261    | SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H      | 2,1450000  | 24,77      | 53,13            |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H      | 1,0730000  | 20,64      | 22,14            |        |
| Insumo              | 00002432 | SINAPI | DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPÁ BOLA, COM PARAFUSOS                                                    | Material                           | UN     | 3,0000000  | 23,65      | 70,95            |        |
| Insumo              | 00011055 | SINAPI | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")                                                                                    | Material                           | UN     | 19,8000000 | 0,07       | 1,38             |        |
| Insumo              | 00039504 | SINAPI | PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA | Material                           | UN     | 1,0000000  | 468,26     | 468,26           |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                | MO sem LS =>                       | 25,62  | LS =>      | 29,35      | MO com LS =>     | 54,97  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                | Valor do BDI =>                    | 136,22 |            |            | Valor com BDI => | 752,08 |

Quant. => 7,0000000 Preço Total => 5.264,56

| 6.2    | Código  | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                               | Tipo            | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |
|--------|---------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------|-----------|------------|------------------|
| Insumo | 0000184 | SINAPI | BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES) | Material        | JG    | 1,0000000 | 99,09      | 99,09            |
|        |         |        |                                                                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>    | 0,00  | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>     |
|        |         |        |                                                                                                                                                                                                                         | Valor do BDI => | 21,91 |           |            | Valor com BDI => |
|        |         |        |                                                                                                                                                                                                                         |                 |       | Quant. => | 1,0000000  | Preço Total =>   |
|        |         |        |                                                                                                                                                                                                                         |                 |       |           |            | 121,00           |

| 6.3                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                        | Tipo                     | Und  | Quant.    | Valor Unit | Total            |
|---------------------|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|------------|------------------|
| Composição          | 88273    | SINAPI | MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 25,14      | 25,14            |
| Composição Auxiliar | 95340    | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARCENEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,31       | 0,31             |
| Insumo              | 00012868 | SINAPI | MARCENEIRO                                                                                       | Mão de Obra              | H    | 1,0000000 | 18,53      | 18,53            |
| Insumo              | 00037370 | SINAPI | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                           | Outros                   | H    | 1,0000000 | 2,39       | 2,39             |
| Insumo              | 00037371 | SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                            | Serviços                 | H    | 1,0000000 | 0,61       | 0,61             |
| Insumo              | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                                | Outros                   | H    | 1,0000000 | 1,34       | 1,34             |
| Insumo              | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                                | Taxas                    | H    | 1,0000000 | 0,04       | 0,04             |
| Insumo              | 00043459 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento              | H    | 1,0000000 | 0,49       | 0,49             |
| Insumo              | 00043483 | SINAPI | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento              | H    | 1,0000000 | 1,43       | 1,43             |
|                     |          |        |                                                                                                  | MO sem LS =>             | 8,78 | LS =>     | 10,06      | MO com LS =>     |
|                     |          |        |                                                                                                  | Valor do BDI =>          | 5,56 |           |            | Valor com BDI => |
|                     |          |        |                                                                                                  |                          |      | Quant. => | 6,0000000  | Preço Total =>   |
|                     |          |        |                                                                                                  |                          |      |           |            | 184,20           |

| 6.4                 | Código       | Banco | Descrição                                                                     | Tipo                | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |
|---------------------|--------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------|-----------|------------|------------------|
| Composição          | 1859         | ORSE  | Revisão de esquadria de ferro                                                 | Esquadrias de Ferro | m²    | 1,0000000 | 153,75     | 153,75           |
| Composição Auxiliar | 10549        | ORSE  | Encargos Complementares - Servente                                            | Provisórios         | h     | 0,1800000 | 3,72       | 0,66             |
| Composição Auxiliar | 10594        | ORSE  | Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve         | Provisórios         | h     | 0,9000000 | 3,56       | 3,20             |
| Insumo              | 148          | ORSE  | Alavanca redonda 6kg 1" x 1,5m                                                | Material            | un    | 0,5000000 | 229,00     | 114,50           |
| Insumo              | 580          | ORSE  | Chapa de aço galvanizado nº 24 - e=0,65mm - dimensões 2,00x1,00m (5,20 kg/m²) | Material            | m²    | 0,1800000 | 92,01      | 16,56            |
| Insumo              | 00006110/SIN | ORSE  | Serralheiro (horista)                                                         | Mão de Obra         | h     | 0,9000000 | 18,21      | 16,38            |
| Insumo              | 00006111/SIN | ORSE  | Servente de obras (horista)                                                   | Mão de Obra         | h     | 0,1800000 | 13,65      | 2,45             |
|                     |              |       |                                                                               | MO sem LS =>        | 8,78  | LS =>     | 10,05      | MO com LS =>     |
|                     |              |       |                                                                               | Valor do BDI =>     | 34,00 |           |            | Valor com BDI => |
|                     |              |       |                                                                               |                     |       | Quant. => | 10,4300000 | Preço Total =>   |
|                     |              |       |                                                                               |                     |       |           |            | 1.958,23         |

| 6.5    | Código   | Banco  | Descrição                              | Tipo            | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |
|--------|----------|--------|----------------------------------------|-----------------|-------|-----------|------------|------------------|
| Insumo | 00010492 | SINAPI | VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO | Material        | m²    | 1,0000000 | 160,00     | 160,00           |
|        |          |        |                                        | MO sem LS =>    | 0,00  | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>     |
|        |          |        |                                        | Valor do BDI => | 35,39 |           |            | Valor com BDI => |
|        |          |        |                                        |                 |       | Quant. => | 7,0400000  | Preço Total =>   |
|        |          |        |                                        |                 |       |           |            | 1.375,54         |

| 6.6                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                               | Tipo                               | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total            |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------|------------|------------|------------------|
| Composição          | 100700   | SINAPI | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019                                                                                           | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS | UN     | 1,0000000  | 793,49     | 793,49           |
| Composição Auxiliar | 88261    | SINAPI | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H      | 3,4580000  | 24,77      | 85,65            |
| Composição Auxiliar | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H      | 1,3890000  | 25,99      | 36,10            |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H      | 2,4240000  | 20,64      | 50,03            |
| Composição Auxiliar | 88627    | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | m³     | 0,0250000  | 705,16     | 17,62            |
| Insumo              | 0000184  | SINAPI | BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES) | Material                           | JG     | 1,0000000  | 99,09      | 99,09            |
| Insumo              | 00002433 | SINAPI | DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS                                                                                                          | Material                           | UN     | 6,0000000  | 8,01       | 48,06            |
| Insumo              | 00010553 | SINAPI | PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA                                         | Material                           | UN     | 2,0000000  | 206,15     | 412,30           |
| Insumo              | 00011055 | SINAPI | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")                                                                                                                                             | Material                           | UN     | 39,6000000 | 0,07       | 2,77             |
| Insumo              | 00020017 | SINAPI | GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO                                        | Material                           | M      | 6,3000000  | 5,81       | 36,60            |
| Insumo              | 00020247 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)                                                                                                                                                                     | Material                           | KG     | 0,0315000  | 22,53      | 0,70             |
| Insumo              | 00039027 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)                                                                                                                                                                      | Material                           | KG     | 0,2250000  | 20,32      | 4,57             |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                                         | MO sem LS =>                       | 60,06  | LS =>      | 68,80      | MO com LS =>     |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                                         | Valor do BDI =>                    | 175,51 |            |            | Valor com BDI => |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                                         |                                    |        |            |            | 969,00           |



Quant. => 3,0000000 Preço Total => 2.907,00

| 7                   |          |        | PINTURA                                                                              |                          |      |           |               | 50.752,86        |           |
|---------------------|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|---------------|------------------|-----------|
| 7.1                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                            | Tipo                     | Und  | Quant.    | Valor Unit    | Total            |           |
| Composição          | 88489    | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | PINT - PINTURAS          | m²   | 1,0000000 | 11,76         | 11,76            |           |
| Composição Auxiliar | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,1631000 | 27,49         | 4,48             |           |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0544000 | 20,64         | 1,12             |           |
| Insumo              | 00007356 | SINAPI | TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO                                             | Material                 | L    | 0,2285000 | 26,99         | 6,16             |           |
|                     |          |        |                                                                                      | MO sem LS =>             | 1,83 | LS =>     | 2,10          | MO com LS =>     | 3,93      |
|                     |          |        |                                                                                      | Valor do BDI =>          | 2,60 |           |               | Valor com BDI => | 14,36     |
|                     |          |        |                                                                                      |                          |      | Quant. => | 1.097,5900000 | Preço Total =>   | 15.761,39 |

| 7.2                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                         | Tipo                     | Und  | Quant.    | Valor Unit  | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|-------------|------------------|----------|
| Composição          | 88488    | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | PINT - PINTURAS          | m²   | 1,0000000 | 13,96       | 13,96            |          |
| Composição Auxiliar | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,2270000 | 27,49       | 6,24             |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0757000 | 20,64       | 1,56             |          |
| Insumo              | 00007356 | SINAPI | TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO                                          | Material                 | L    | 0,2285000 | 26,99       | 6,16             |          |
|                     |          |        |                                                                                   | MO sem LS =>             | 2,55 | LS =>     | 2,93        | MO com LS =>     | 5,48     |
|                     |          |        |                                                                                   | Valor do BDI =>          | 3,08 |           |             | Valor com BDI => | 17,04    |
|                     |          |        |                                                                                   |                          |      | Quant. => | 324,9000000 | Preço Total =>   | 5.536,29 |

| 7.3                 | Código    | Banco  | Descrição                                                       | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit  | Total          |                  |       |
|---------------------|-----------|--------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|-------------|----------------|------------------|-------|
| Composição          | 73739/001 | SINAPI | PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS               | PINT - PINTURAS          | m²              | 1,0000000 | 22,78       | 22,78          |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88310     | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,4000000 | 27,49       | 10,99          |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88316     | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,2000000 | 20,64       | 4,12           |                  |       |
| Insumo              | 00005318  | SINAPI | DILUENTE AGUARRAS                                               | Material                 | L               | 0,0400000 | 31,92       | 1,27           |                  |       |
| Insumo              | 00003767  | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA) | Material                 | UN              | 0,4000000 | 0,77        | 0,30           |                  |       |
| Insumo              | 00007311  | SINAPI | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO                       | Material                 | L               | 0,1600000 | 38,13       | 6,10           |                  |       |
|                     |           |        |                                                                 |                          | MO sem LS =>    | 4,95      | LS =>       | 5,67           | MO com LS =>     | 10,62 |
|                     |           |        |                                                                 |                          | Valor do BDI => | 5,03      |             |                | Valor com BDI => | 27,81 |
|                     |           |        |                                                                 |                          |                 | Quant. => | 115,9200000 | Preço Total => | 3.223,73         |       |

| 7.4                 | Código    | Banco  | Descrição                                                           | Tipo                     | Und  | Quant.    | Valor Unit | Total            |          |
|---------------------|-----------|--------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|------------|------------------|----------|
| Composição          | 73924/001 | SINAPI | PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA | PINT - PINTURAS          | m²   | 1,0000000 | 33,57      | 33,57            |          |
| Composição Auxiliar | 88310     | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,5000000 | 27,49      | 13,74            |          |
| Composição Auxiliar | 88316     | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,5000000 | 20,64      | 10,32            |          |
| Insumo              | 00005318  | SINAPI | DILUENTE AGUARRAS                                                   | Material                 | L    | 0,0700000 | 31,92      | 2,23             |          |
| Insumo              | 00003768  | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150                                | Material                 | UN   | 0,6000000 | 2,30       | 1,38             |          |
| Insumo              | 00007292  | SINAPI | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE                           | Material                 | L    | 0,1600000 | 36,92      | 5,90             |          |
|                     |           |        |                                                                     | MO sem LS =>             | 7,86 | LS =>     | 9,00       | MO com LS =>     | 16,86    |
|                     |           |        |                                                                     | Valor do BDI =>          | 7,42 |           |            | Valor com BDI => | 40,99    |
|                     |           |        |                                                                     |                          |      | Quant. => | 62,3200000 | Preço Total =>   | 2.554,49 |

| 7.5                 | Código    | Banco  | Descrição                                      | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit  | Total          |                  |          |
|---------------------|-----------|--------|------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|-------------|----------------|------------------|----------|
| Composição          | 74245/001 | SINAPI | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS | PINT - PINTURAS          | m²              | 1,0000000 | 17,85       | 17,85          |                  |          |
| Composição Auxiliar | 88310     | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,3500000 | 27,49       | 9,62           |                  |          |
| Composição Auxiliar | 88316     | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,2500000 | 20,64       | 5,16           |                  |          |
| Insumo              | 00007348  | SINAPI | TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO               | Material                 | L               | 0,1700000 | 18,10       | 3,07           |                  |          |
|                     |           |        |                                                |                          | MO sem LS =>    | 4,83      | LS =>       | 5,54           | MO com LS =>     | 10,37    |
|                     |           |        |                                                |                          | Valor do BDI => | 3,94      |             |                | Valor com BDI => | 21,79    |
|                     |           |        |                                                |                          |                 | Quant. => | 123,0000000 | Preço Total => |                  | 2.680,17 |

| 7.6                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                         | Tipo                     | Und  | Quant.    | Valor Unit | Total        |       |
|---------------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|------------|--------------|-------|
| Composição          | 88311    | SINAPI | PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 26,92      | 26,92        |       |
| Composição Auxiliar | 95373    | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR DE LETREIROS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000000 | 0,31       | 0,31         |       |
| Insumo              | 00012874 | SINAPI | PINTOR DE LETREIROS                                                               | Mão de Obra              | H    | 1,0000000 | 18,53      | 18,53        |       |
| Insumo              | 00037370 | SINAPI | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                            | Outros                   | H    | 1,0000000 | 2,39       | 2,39         |       |
| Insumo              | 00037371 | SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                             | Serviços                 | H    | 1,0000000 | 0,61       | 0,61         |       |
| Insumo              | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                 | Outros                   | H    | 1,0000000 | 1,34       | 1,34         |       |
| Insumo              | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)                                                 | Taxas                    | H    | 1,0000000 | 0,04       | 0,04         |       |
| Insumo              | 00043466 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento              | H    | 1,0000000 | 1,97       | 1,97         |       |
| Insumo              | 00043490 | SINAPI | EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento              | H    | 1,0000000 | 1,73       | 1,73         |       |
|                     |          |        |                                                                                   | MO sem LS =>             | 8,78 | LS =>     | 10,06      | MO com LS => | 18,84 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

Valor do BDI => 5,95  
Quant. => 12,0000000 Valor com BDI => 32,87  
Preço Total => 394,44

| 7.7                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                   | Tipo                     | Und  | Quant.    | Valor Unit  | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|-------------|------------------|----------|
| Composição          | 88489    | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PINTURA EM MUROS) | PINT - PINTURAS          | m²   | 1,0000000 | 11,76       | 11,76            |          |
| Composição Auxiliar | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,1631000 | 27,49       | 4,48             |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0544000 | 20,64       | 1,12             |          |
| Insumo              | 00007356 | SINAPI | TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO                                                                    | Material                 | L    | 0,2285000 | 26,99       | 6,16             |          |
|                     |          |        |                                                                                                             | MO sem LS =>             | 1,83 | LS =>     | 2,10        | MO com LS =>     | 3,93     |
|                     |          |        |                                                                                                             | Valor do BDI =>          | 2,60 |           |             | Valor com BDI => | 14,36    |
|                     |          |        |                                                                                                             |                          |      | Quant. => | 593,2000000 | Preço Total =>   | 8.518,35 |

| 7.8                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                               | Tipo                     | Und  | Quant.           | Valor Unit | Total          |        |
|---------------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|------------------|------------|----------------|--------|
| Composição          | 88494    | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 | PINT - PINTURAS          | m²   | 1,0000000        | 19,05      | 19,05          |        |
| Composição Auxiliar | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,5054000        | 27,49      | 13,89          |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,1685000        | 20,64      | 3,47           |        |
| Insumo              | 00003767 | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)                         | Material                 | UN   | 0,0401000        | 0,77       | 0,03           |        |
| Insumo              | 00043626 | SINAPI | MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS                                    | Material                 | KG   | 0,7288000        | 2,28       | 1,66           |        |
|                     |          |        |                                                                                         | MO sem LS =>             | 5,69 | LS =>            | 6,52       | MO com LS =>   | 12,21  |
|                     |          |        |                                                                                         | Valor do BDI =>          | 4,21 | Valor com BDI => |            | 23,26          |        |
|                     |          |        |                                                                                         |                          |      | Quant. =>        | 32,4900000 | Preço Total => | 755,71 |

| 7.9                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                 | Tipo                     | Und  | Quant.           | Valor Unit  | Total          |          |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|------------------|-------------|----------------|----------|
| Composição          | 88495    | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 | PINT - PINTURAS          | m²   | 1,0000000        | 10,13       | 10,13          |          |
| Composição Auxiliar | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,2459000        | 27,49       | 6,75           |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0820000        | 20,64       | 1,69           |          |
| Insumo              | 00003767 | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)                           | Material                 | UN   | 0,0401000        | 0,77        | 0,03           |          |
| Insumo              | 00043626 | SINAPI | MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS                                      | Material                 | KG   | 0,7288000        | 2,28        | 1,66           |          |
|                     |          |        |                                                                                           | MO sem LS =>             | 2,77 | LS =>            | 3,17        | MO com LS =>   | 5,94     |
|                     |          |        |                                                                                           | Valor do BDI =>          | 2,24 | Valor com BDI => |             | 12,37          |          |
|                     |          |        |                                                                                           |                          |      | Quant. =>        | 746.5000000 | Preço Total => | 9.234,20 |

| 7.10                | Código   | Banco  | Descrição                                                                 | Tipo                     | Und  | Quant.    | Valor Unit  | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|-------------|------------------|----------|
| Composição          | 88485    | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 | PINT - PINTURAS          | m²   | 1,0000000 | 4,03        | 4,03             |          |
| Composição Auxiliar | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0666000 | 27,49       | 1,83             |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 0,0222000 | 20,64       | 0,45             |          |
| Insumo              | 00006085 | SINAPI | SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR                          | Material                 | L    | 0,1666000 | 10,56       | 1,75             |          |
|                     |          |        |                                                                           | MO sem LS =>             | 0,75 | LS =>     | 0,85        | MO com LS =>     | 1,60     |
|                     |          |        |                                                                           | Valor do BDI =>          | 0,89 |           |             | Valor com BDI => | 4,92     |
|                     |          |        |                                                                           |                          |      | Quant. => | 425.6300000 | Preço Total =>   | 2.094.09 |

| 8                   |          |        | COBERTURA                                                                                                                                    |                                                   |      |           |             | 1.531,88         |          |
|---------------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|-----------|-------------|------------------|----------|
| 8.1                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                    | Tipo                                              | Und  | Quant.    | Valor Unit  | Total            |          |
| Composição          | 100328   | SINAPI | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019                                        | COBE - COBERTURA                                  | m²   | 1,0000000 | 11,47       | 11,47            |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,2180000 | 20,64       | 4,49             |          |
| Composição Auxiliar | 88323    | SINAPI | TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,1330000 | 25,40       | 3,37             |          |
| Composição Auxiliar | 93281    | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP  | 0,0048000 | 31,33       | 0,15             |          |
| Composição Auxiliar | 93282    | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016                           | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI  | 0,0067000 | 30,12       | 0,20             |          |
| Insumo              | 00007175 | SINAPI | TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *16* TELHAS/M2 | Material                                          | UN   | 3,5500000 | 0,92        | 3,26             |          |
|                     |          |        |                                                                                                                                              | MO sem LS =>                                      | 2,76 | LS =>     | 3,17        | MO com LS =>     | 5,93     |
|                     |          |        |                                                                                                                                              | Valor do BDI =>                                   | 2,53 |           |             | Valor com BDI => | 14,00    |
|                     |          |        |                                                                                                                                              |                                                   |      | Quant. => | 109,4200000 | Preço Total =>   | 1.531,88 |

| 9                   | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                           | Tipo                          | Und | Quant.    | Valor Unit | Total    |
|---------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|-----------|------------|----------|
| 9.1                 | 104483 | SINAPI | LAVANDERIA                                                                                                                                                                          | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³  | 1,0000000 | 2.166,41   | 2.166,41 |
| Composição          | 101980 | SINAPI | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPA. AF_11/2022 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²  | 0,2324000 | 293,88     | 68,29    |
| Composição Auxiliar | 103672 | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES EM "U" E LAJE PLANA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_11/2020                                  | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³  | 0,0982000 | 668,54     | 65,65    |
| Composição Auxiliar |        |        | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                                                                        |                               |     |           |            |          |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               |                 |            |           |           |                  |          |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------|------------|-----------|-----------|------------------|----------|
| Composição Auxiliar | 103675 | SINAPI | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                      | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³              | 0,8313000  | 669,07    | 556,19    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 103686 | SINAPI | CONCRETAGEM DE ESCADAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                                                             | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³              | 0,0302000  | 730,24    | 22,05     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 104920 | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 1,4667000  | 9,83      | 14,41     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92419  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 0,7021000  | 89,36     | 62,73     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92456  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                             | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 1,8675000  | 146,81    | 274,16    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92514  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                                 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 4,6888000  | 52,96     | 248,31    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,3201000  | 12,91     | 29,95     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92760  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,3779000  | 12,08     | 28,72     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92761  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,9259000  | 11,29     | 10,45     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92762  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 18,7774000 | 10,03     | 188,33    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92763  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 7,7137000  | 8,42      | 64,94     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92764  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,4417000  | 8,13      | 19,85     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92765  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,4975000  | 9,25      | 23,10     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92768  | SINAPI | ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                     | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 7,8037000  | 12,42     | 96,92     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92769  | SINAPI | ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                     | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 13,4640000 | 11,59     | 156,04    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92770  | SINAPI | ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                     | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 6,5835000  | 10,83     | 71,29     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 95944  | SINAPI | ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2020                                              | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,4162000  | 18,40     | 7,65      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 95945  | SINAPI | ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020                                              | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 1,4919000  | 14,73     | 21,97     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 95946  | SINAPI | ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020                                             | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,0557000  | 11,60     | 0,64      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96542  | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 0,6101000  | 96,67     | 58,97     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96543  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,1935000  | 18,33     | 3,54      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96544  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,3338000  | 16,39     | 5,47      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96545  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,1761000  | 14,70     | 2,58      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96546  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                  | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,6749000  | 12,80     | 34,23     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96557  | SINAPI | CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³              | 0,0404000  | 742,21    | 29,98     |                  |          |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               | MO sem LS =>    | 176,48     | LS =>     | 202,14    | MO com LS =>     | 378,62   |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               | Valor do BDI => | 479,20     |           |           | Valor com BDI => | 2.645,61 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               |                 |            | Quant. => | 0,9900000 | Preço Total =>   | 2.619,15 |

| 9.2                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                 | Tipo                         | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total     |                  |       |
|---------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------|-----------|------------|-----------|------------------|-------|
| Composição          | 97622  | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m³              | 1,0000000 | 54,51      | 54,51     |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 0,3541000 | 25,99      | 9,20      |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 2,1957000 | 20,64      | 45,31     |                  |       |
|                     |        |        |                                                                                           |                              | MO sem LS =>    | 17,88     | LS =>      | 20,48     | MO com LS =>     | 38,36 |
|                     |        |        |                                                                                           |                              | Valor do BDI => | 12,05     |            |           | Valor com BDI => | 66,56 |
|                     |        |        |                                                                                           |                              |                 |           | Quant. =>  | 0,2800000 | Preço Total =>   | 18,63 |

| 9.3                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                     | Tipo                                              | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição          | 94213    | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019                                | COBE - COBERTURA                                  | m²  | 1,0000000 | 63,90      | 63,90 |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,0970000 | 20,64      | 2,00  |
| Composição Auxiliar | 88323    | SINAPI | TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,0910000 | 25,40      | 2,31  |
| Composição Auxiliar | 93281    | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 0,0009000 | 31,33      | 0,02  |
| Composição Auxiliar | 93282    | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI | 0,0013000 | 30,12      | 0,03  |
| Insumo              | 00007243 | SINAPI | TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM | Material                                          | m²  | 1,1660000 | 44,41      | 51,78 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|        |          |        |                                                                                                                                        |                 |       |           |           |                  |        |
|--------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------|-----------|-----------|------------------|--------|
| Insumo | 00011029 | SINAPI | HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO | Material        | CJ    | 4,1500000 | 1,87      | 7,76             |        |
|        |          |        |                                                                                                                                        | MO sem LS =>    | 1,47  | LS =>     | 1,69      | MO com LS =>     | 3,16   |
|        |          |        |                                                                                                                                        | Valor do BDI => | 14,13 |           |           | Valor com BDI => | 78,03  |
|        |          |        |                                                                                                                                        |                 |       | Quant. => | 4,6500000 | Preço Total =>   | 362,83 |

| 9.4                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                   | Tipo                                            | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |        |
|---------------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------|-----------|------------|------------------|--------|
| Composição          | 96113    | SINAPI | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS          | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²    | 1,0000000 | 45,76      | 45,76            |        |
| Composição Auxiliar | 88269    | SINAPI | GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H     | 0,7867000 | 25,10      | 19,74            |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H     | 0,4522000 | 20,64      | 9,33             |        |
| Insumo              | 00000345 | SINAPI | ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)                           | Material                                        | KG    | 0,0217000 | 30,79      | 0,66             |        |
| Insumo              | 00003315 | SINAPI | GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL                  | Material                                        | KG    | 1,8127000 | 0,92       | 1,66             |        |
| Insumo              | 00004812 | SINAPI | PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO) | Material                                        | m²    | 1,0414000 | 12,91      | 13,44            |        |
| Insumo              | 00020250 | SINAPI | SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO                                    | Material                                        | KG    | 0,0078000 | 12,00      | 0,09             |        |
| Insumo              | 00040547 | SINAPI | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM                   | Material                                        | CENTO | 0,0293000 | 28,78      | 0,84             |        |
|                     |          |        |                                                                             | MO sem LS =>                                    | 9,85  | LS =>     | 11,29      | MO com LS =>     | 21,14  |
|                     |          |        |                                                                             | Valor do BDI =>                                 | 10,12 |           |            | Valor com BDI => | 55,88  |
|                     |          |        |                                                                             |                                                 |       | Quant. => | 4,4600000  | Preço Total =>   | 249,22 |

| 9.5                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                    | Tipo                     | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total          |                  |        |
|---------------------|----------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------|----------------|------------------|--------|
| Composição          | 87767    | SINAPI | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021 | PISO - PISOS             | m²              | 1,0000000 | 65,18      | 65,18          |                  |        |
| Composição Auxiliar | 87373    | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m³              | 0,0530000 | 798,98     | 42,34          |                  |        |
| Composição Auxiliar | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,6160000 | 25,99      | 16,00          |                  |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,3080000 | 20,64      | 6,35           |                  |        |
| Insumo              | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                           | Material                 | KG              | 0,5000000 | 0,99       | 0,49           |                  |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                              |                          | MO sem LS =>    | 11,56     | LS =>      | 13,25          | MO com LS =>     | 24,81  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                              |                          | Valor do BDI => | 14,41     |            |                | Valor com BDI => | 79,59  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                              |                          |                 | Quant. => | 4,4600000  | Preço Total => |                  | 354,97 |

| 9.6                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                     | Tipo                                           | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |        |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-------|-----------|------------|------------------|--------|
| Composição          | 98557    | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023                                                                                   | IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS | m²    | 1,0000000 | 46,56      | 46,56            |        |
| Composição Auxiliar | 88243    | SINAPI | AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                       | H     | 0,0969000 | 21,48      | 2,08             |        |
| Composição Auxiliar | 88270    | SINAPI | IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                       | H     | 0,4299000 | 25,99      | 11,17            |        |
| Insumo              | 00000626 | SINAPI | MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFALTICA) | Material                                       | KG    | 1,5000000 | 22,21      | 33,31            |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                               | MO sem LS =>                                   | 4,60  | LS =>     | 5,26       | MO com LS =>     | 9,86   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                               | Valor do BDI =>                                | 10,29 |           |            | Valor com BDI => | 56,85  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                               |                                                |       | Quant. => | 11.3200000 | Preço Total =>   | 643.54 |

| 9.7                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                      | Tipo                                              | Und  | Quant.    | Valor Unit | Total            |        |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|-----------|------------|------------------|--------|
| Composição          | 104410 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022                                              | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES   | m²   | 1,0000000 | 5,29       | 5,29             |        |
| Composição Auxiliar | 87377  | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | m³   | 0,0042000 | 731,54     | 3,07             |        |
| Composição Auxiliar | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,0518000 | 25,99      | 1,34             |        |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,0194000 | 20,64      | 0,40             |        |
| Composição Auxiliar | 90668  | SINAPI | PROJETOR PNEUMÁTICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL VAZÃO 89 PCM E MOTOR DIESEL DE 20 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP  | 0,0012000 | 33,08      | 0,03             |        |
| Composição Auxiliar | 90669  | SINAPI | PROJETOR PNEUMÁTICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL VAZÃO 89 PCM E MOTOR DIESEL DE 20 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI  | 0,0506000 | 9,02       | 0,45             |        |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                | MO sem LS =>                                      | 0,90 | LS =>     | 1,04       | MO com LS =>     | 1,94   |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                | Valor do BDI =>                                   | 1,17 |           |            | Valor com BDI => | 6,46   |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                |                                                   |      | Quant. => | 18.4400000 | Preço Total =>   | 119.12 |

| 9.8                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                             | Tipo                                            | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|---------------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição          | 87794  | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022 | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²  | 1,0000000 | 42,35      | 42,35 |
| Composição Auxiliar | 87369  | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | m³  | 0,0293000 | 717,37     | 21,01 |
| Composição Auxiliar | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,4090000 | 25,99      | 10,62 |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,4090000 | 20,64      | 8,44  |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|        |          |        |                                                                                            |                 |      |                     |                   |                          |               |
|--------|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------|---------------------|-------------------|--------------------------|---------------|
| Insumo | 00037411 | SINAPI | TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM | Material        | m²   | 0,1581000           | 14,43             | 2,28                     |               |
|        |          |        |                                                                                            | MO sem LS =>    | 8,62 | LS =>               | 9,87              | MO com LS =>             | 18,49         |
|        |          |        |                                                                                            | Valor do BDI => | 9,36 |                     |                   | Valor com BDI =>         | 51,71         |
|        |          |        |                                                                                            |                 |      | <b>Quant. =&gt;</b> | <b>18,4400000</b> | <b>Preço Total =&gt;</b> | <b>953,53</b> |

| 9.9                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                          | Tipo                     | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|-----------|------------|------------------|----------|
| Composição          | 87251    | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE | PISO - PISOS             | m²    | 1,0000000 | 54,16      | 54,16            |          |
| Composição Auxiliar | 88256    | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 0,2537000 | 25,85      | 6,55             |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 0,1308000 | 20,64      | 2,69             |          |
| Insumo              | 00001287 | SINAPI | PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2                                              | Material                 | m²    | 1,0600000 | 35,44      | 37,56            |          |
| Insumo              | 00001381 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS                                                                                                              | Material                 | KG    | 9,1325000 | 0,72       | 6,57             |          |
| Insumo              | 00034357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR                                                                                                                   | Material                 | KG    | 0,1880000 | 4,22       | 0,79             |          |
|                     |          |        |                                                                                                                                                    | MO sem LS =>             | 3,16  | LS =>     | 3,63       | MO com LS =>     | 6,79     |
|                     |          |        |                                                                                                                                                    | Valor do BDI =>          | 11,98 |           |            | Valor com BDI => | 66,14    |
|                     |          |        |                                                                                                                                                    |                          |       | Quant. => | 24,7800000 | Preço Total =>   | 1.638,94 |

| 9.10                | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                            | Tipo                                 | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total     |                  |        |
|---------------------|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|-----------|------------|-----------|------------------|--------|
| Composição          | 86913    | SINAPI | TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                    | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 57,49      | 57,49     |                  |        |
| Composição Auxiliar | 88267    | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H               | 0,1525000 | 25,23      | 3,84      |                  |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H               | 0,0481000 | 20,64      | 0,99      |                  |        |
| Insumo              | 00003146 | SINAPI | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)                                                                                     | Material                             | UN              | 0,0210000 | 4,14       | 0,08      |                  |        |
| Insumo              | 00007604 | SINAPI | TORNEIRA METALICA CROMADA PARA TANQUE / JARDIM, SEM BICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1126) | Material                             | UN              | 1,0000000 | 52,58      | 52,58     |                  |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                      |                                      | MO sem LS =>    | 1,70      | LS =>      | 1,95      | MO com LS =>     | 3,65   |
|                     |          |        |                                                                                                                                      |                                      | Valor do BDI => | 12,71     |            |           | Valor com BDI => | 70,20  |
|                     |          |        |                                                                                                                                      |                                      |                 |           | Quant. =>  | 2.0000000 | Preço Total =>   | 140,40 |

| 9.11                | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |        |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------|-----------|------------|------------------|--------|
| Composição          | 92580    | SINAPI | TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | COBE - COBERTURA                                  | m²    | 1,0000000 | 46,69      | 46,69            |        |
| Composição Auxiliar | 88278    | SINAPI | MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H     | 0,2130000 | 24,15      | 5,14             |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H     | 0,1060000 | 20,64      | 2,18             |        |
| Composição Auxiliar | 93281    | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016                                                              | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP   | 0,0068000 | 31,33      | 0,21             |        |
| Composição Auxiliar | 93282    | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016                                                              | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI   | 0,0094000 | 30,12      | 0,28             |        |
| Insumo              | 00040549 | SINAPI | PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)                                                                                        | Material                                          | CENTO | 0,0070000 | 195,34     | 1,36             |        |
| Insumo              | 00043083 | SINAPI | PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)                                                                         | Material                                          | KG    | 4,3330000 | 8,66       | 37,52            |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 2,75  | LS =>     | 3,16       | MO com LS =>     | 5,91   |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 10,32 |           |            | Valor com BDI => | 57,01  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                 |                                                   |       | Quant. => | 4,6500000  | Preço Total =>   | 265,09 |

| 9.12                | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                  | Tipo                                 | Und | Quant.    | Valor Unit | Total  |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----|-----------|------------|--------|
| Composição          | 104679 | SINAPI | CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA ÁREA DE SERVIÇO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO. AF_05/2023_PA                                                     | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN  | 1,0000000 | 148,43     | 148,43 |
| Composição Auxiliar | 104341 | SINAPI | BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                   | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN  | 1,0000000 | 9,93       | 9,93   |
| Composição Auxiliar | 89710  | SINAPI | RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                                                     | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN  | 1,0000000 | 16,41      | 16,41  |
| Composição Auxiliar | 89712  | SINAPI | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                                                      | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M   | 1,7332000 | 23,06      | 39,96  |
| Composição Auxiliar | 89731  | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                          | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN  | 2,0000000 | 14,14      | 28,28  |
| Composição Auxiliar | 89732  | SINAPI | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                          | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN  | 1,0000000 | 14,68      | 14,68  |
| Composição Auxiliar | 90454  | SINAPI | PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023                                                                                                                          | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN  | 1,0000000 | 5,54       | 5,54   |
| Composição Auxiliar | 91174  | SINAPI | FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 2 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M   | 0,5500000 | 6,87       | 3,77   |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|                     |       |        |                                                                                                                                                                                                                                           |                                      |                 |           |                |       |                  |        |
|---------------------|-------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|-----------|----------------|-------|------------------|--------|
| Composição Auxiliar | 91186 | SINAPI | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M               | 1,1832000 | 25,24          | 29,86 |                  |        |
|                     |       |        |                                                                                                                                                                                                                                           |                                      | MO sem LS =>    | 30,56     | LS =>          | 35,01 | MO com LS =>     | 65,57  |
|                     |       |        |                                                                                                                                                                                                                                           |                                      | Valor do BDI => | 32,83     |                |       | Valor com BDI => | 181,26 |
|                     |       |        |                                                                                                                                                                                                                                           |                                      | Quant. =>       | 2,0000000 | Preço Total => |       |                  | 362,52 |

| 9.13                | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                             | Tipo                                 | Und             | Quant.    | Valor Unit     | Total  |                  |        |
|---------------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|-----------|----------------|--------|------------------|--------|
| Composição          | 104662 | SINAPI | CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA ÁREA DE SERVIÇO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO. AF_05/2023  | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 386,64         | 386,64 |                  |        |
| Composição Auxiliar | 103978 | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                      | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M               | 3,6588000 | 23,09          | 84,48  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 103980 | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                           | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 2,2500000 | 15,70          | 35,32  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 103981 | SINAPI | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                           | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 0,5000000 | 15,75          | 7,87   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 103988 | SINAPI | LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                      | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 0,2500000 | 11,33          | 2,83   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 103992 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                  | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 0,2500000 | 10,22          | 2,55   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 103994 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                  | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 0,2500000 | 12,47          | 3,11   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 104011 | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                        | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 0,5000000 | 22,40          | 11,20  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 89356  | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                         | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M               | 2,1900000 | 21,41          | 46,88  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 89362  | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                              | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 8,66           | 8,66   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 89395  | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                           | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 0,5000000 | 11,94          | 5,97   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 90443  | SINAPI | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023                                                                               | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M               | 2,7213000 | 7,28           | 19,81  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 90466  | SINAPI | CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023                                                                               | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M               | 2,7213000 | 14,74          | 40,11  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 91185  | SINAPI | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M               | 3,1275000 | 22,95          | 71,77  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 94794  | SINAPI | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                                          | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN              | 0,2500000 | 184,32         | 46,08  |                  |        |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                       |                                      | MO sem LS =>    | 84,21     | LS =>          | 96,46  | MO com LS =>     | 180,67 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                       |                                      | Valor do BDI => | 85,52     |                |        | Valor com BDI => | 472,16 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                                       |                                      | Quant. =>       | 2,0000000 | Preço Total => |        |                  | 944,32 |

| 9.14                | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                    | Tipo                                                          | Und             | Quant.     | Valor Unit     | Total  |                  |        |
|---------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------|------------|----------------|--------|------------------|--------|
| Composição          | 93142  | SINAPI | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN              | 1,0000000  | 216,38         | 216,38 |                  |        |
| Composição Auxiliar | 90447  | SINAPI | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023                                          | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS                          | M               | 2,2000000  | 7,61           | 16,74  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 90456  | SINAPI | QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023                                                              | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS                          | UN              | 1,0000000  | 5,04           | 5,04   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 90466  | SINAPI | CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023      | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS                          | M               | 2,2000000  | 14,74          | 32,42  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 91852  | SINAPI | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M               | 2,2000000  | 8,46           | 18,61  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 91926  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023              | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M               | 12,6000000 | 4,24           | 53,42  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 91937  | SINAPI | CAIXA OCTOGONAL 3" x 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                      | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN              | 0,3750000  | 14,93          | 5,59   |                  |        |
| Composição Auxiliar | 91940  | SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" x 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                            | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN              | 1,0000000  | 17,03          | 17,03  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 92004  | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                            | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN              | 1,0000000  | 56,21          | 56,21  |                  |        |
| Composição Auxiliar | 91842  | SINAPI | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023     | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M               | 2,0000000  | 5,66           | 11,32  |                  |        |
|                     |        |        |                                                                                                                                              |                                                               | MO sem LS =>    | 46,79      | LS =>          | 53,59  | MO com LS =>     | 100,38 |
|                     |        |        |                                                                                                                                              |                                                               | Valor do BDI => | 47,86      |                |        | Valor com BDI => | 264,24 |
|                     |        |        |                                                                                                                                              |                                                               | Quant. =>       | 1,0000000  | Preço Total => |        |                  | 264,24 |

| 9.14.5     | Código | Banco  | Descrição                                                                                           | Tipo                                 | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 90447  | SINAPI | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | M   | 1,0000000 | 7,61       | 7,61  |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|                     |              |                                                     |                          |                 |           |           |                |                  |       |
|---------------------|--------------|-----------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|-----------|----------------|------------------|-------|
| Composição Auxiliar | 88247 SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,0660000 | 21,70     | 1,43           |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88264 SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,2348000 | 26,34     | 6,18           |                  |       |
|                     |              |                                                     |                          | MO sem LS =>    | 2,64      | LS =>     | 3,03           | MO com LS =>     | 5,67  |
|                     |              |                                                     |                          | Valor do BDI => | 1,68      |           |                | Valor com BDI => | 9,29  |
|                     |              |                                                     |                          | Quant. =>       |           | 1,5000000 | Preço Total => |                  | 13,93 |

| 9.15   | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                      | Tipo            | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total            |        |
|--------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|------------|------------|------------------|--------|
| Insumo | 00001750 | SINAPI | BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 2 CUBAS, COM VALVULAS, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 2,00* M | Material        | UN     | 1,00000000 | 651,09     | 651,09           |        |
|        |          |        |                                                                                                                | MO sem LS =>    | 0,00   | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00   |
|        |          |        |                                                                                                                | Valor do BDI => | 144,02 |            |            | Valor com BDI => | 795,11 |
|        |          |        |                                                                                                                |                 |        | Quant. =>  | 1,00000000 | Preço Total =>   | 795,11 |

| 9.16   | Código   | Banco  | Descrição                                                                       | Tipo            | Und  | Quant.    | Valor Unit | Total            |       |
|--------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------|-----------|------------|------------------|-------|
| Insumo | 00037591 | SINAPI | SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO | Material        | UN   | 1,0000000 | 20,27      | 20,27            |       |
|        |          |        |                                                                                 | MO sem LS =>    | 0,00 | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00  |
|        |          |        |                                                                                 | Valor do BDI => | 4,48 |           |            | Valor com BDI => | 24,75 |
|        |          |        |                                                                                 |                 |      | Quant. => | 2.0000000  | Preço Total =>   | 49,50 |

| 9.17                | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                               | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |        |
|---------------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|--------|
| Composição          | 94570    | SINAPI | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS | m²        | 1,0000000 | 349,11         | 349,11           |        |
| Composição Auxiliar | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H         | 0,5190000 | 25,99          | 13,48            |        |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H         | 0,2590000 | 20,64          | 5,34             |        |
| Insumo              | 00004377 | SINAPI | PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM                                                                                    | Material                           | UN        | 9,2000000 | 0,19           | 1,74             |        |
| Insumo              | 00036896 | SINAPI | JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAÇÃO                    | Material                           | UN        | 0,8333000 | 368,00         | 306,65           |        |
| Insumo              | 00039961 | SINAPI | SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G                                                                                                                                                           | Material                           | UN        | 0,6233000 | 35,14          | 21,90            |        |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                    | MO sem LS =>                       | 6,45      | LS =>     | 7,39           | MO com LS =>     | 13,84  |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                    | Valor do BDI =>                    | 77,22     |           |                | Valor com BDI => | 426,33 |
|                     |          |        |                                                                                                                                                                                                    |                                    | Quant. => | 0,5000000 | Preço Total => |                  | 213,16 |

| 9.18                | Código   | Banco  | Descrição                                                                                               | Tipo                                                          | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |       |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|-------|
| Composição          | 103782   | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN        | 1,0000000 | 32,97          | 32,97            |       |
| Composição Auxiliar | 88247    | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H         | 0,3700000 | 21,70          | 8,02             |       |
| Composição Auxiliar | 88264    | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H         | 0,3700000 | 26,34          | 9,74             |       |
| Insumo              | 00039385 | SINAPI | LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM                                    | Material                                                      | UN        | 1,0000000 | 15,21          | 15,21            |       |
|                     |          |        |                                                                                                         | MO sem LS ==                                                  | 6,06      | LS ==     | 6,94           | MO com LS ==     | 13,00 |
|                     |          |        |                                                                                                         | Valor do BDI ==                                               | 7,29      |           |                | Valor com BDI == | 40,26 |
|                     |          |        |                                                                                                         |                                                               | Quant. == | 1,0000000 | Preço Total == |                  | 40,26 |

| 9.19                | Código | Banco  | Descrição                                                                     | Tipo                      | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |       |
|---------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|-------|
| Composição          | 93358  | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA | m³        | 1,0000000 | 81,65          | 81,65            |       |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS  | H         | 3,9560000 | 20,64          | 81,65            |       |
|                     |        |        |                                                                               | MO sem LS =>              | 26,40     | LS =>     | 30,24          | MO com LS =>     | 56,64 |
|                     |        |        |                                                                               | Valor do BDI =>           | 18,06     |           |                | Valor com BDI => | 99,71 |
|                     |        |        |                                                                               |                           | Quant. => | 0,5300000 | Preço Total => |                  | 52,84 |

| 9.20                | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                   | Tipo                               | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|----------|
| Composição          | 91341    | SINAPI | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                      | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS | m²        | 1,0000000 | 593,29         | 593,29           |          |
| Composição Auxiliar | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H         | 0,3826000 | 25,99          | 9,94             |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H         | 0,1910000 | 20,64          | 3,94             |          |
| Insumo              | 00000142 | SINAPI | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS                                                             | Material                           | 310ML     | 0,8829000 | 53,19          | 46,96            |          |
| Insumo              | 00007568 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS                    | Material                           | UN        | 4,8166000 | 0,61           | 2,93             |          |
| Insumo              | 00036888 | SINAPI | GUARNICAÇÃO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE | Material                           | M         | 6,8504000 | 26,98          | 184,82           |          |
| Insumo              | 00039025 | SINAPI | PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 MM X 210 MM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAÇÃO/ALIZAR/VISTA  | Material                           | UN        | 0,5473000 | 629,83         | 344,70           |          |
|                     |          |        |                                                                                                                                             | MO sem LS =>                       | 4,75      | LS =>     | 5,45           | MO com LS =>     | 10,20    |
|                     |          |        |                                                                                                                                             | Valor do BDI =>                    | 131,23    |           |                | Valor com BDI => | 724,52   |
|                     |          |        |                                                                                                                                             |                                    | Quant. => | 1,8900000 | Preço Total => |                  | 1.369,34 |

| 9.21 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
|------|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|                     |          |        |                                                                                          |                                    |                 |           |                |       |                  |       |
|---------------------|----------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------|-----------|----------------|-------|------------------|-------|
| Composição          | 86882    | SINAPI | SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS | UN              | 1,0000000 | 22,15          | 22,15 |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88267    | SINAPI | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H               | 0,1356000 | 25,23          | 3,42  |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H               | 0,0427000 | 20,64          | 0,88  |                  |       |
| Insumo              | 00003146 | SINAPI | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)                                         | Material                           | UN              | 0,0420000 | 4,14           | 0,17  |                  |       |
| Insumo              | 00006146 | SINAPI | SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA TANQUE, 1.1/4 X 1.1/2 "                                    | Material                           | UN              | 1,0000000 | 17,68          | 17,68 |                  |       |
|                     |          |        |                                                                                          |                                    | MO sem LS =>    | 1,51      | LS =>          | 1,74  | MO com LS =>     | 3,25  |
|                     |          |        |                                                                                          |                                    | Valor do BDI => | 4,89      |                |       | Valor com BDI => | 27,04 |
|                     |          |        |                                                                                          |                                    | Quant. =>       | 2,0000000 | Preço Total => | 54,08 |                  |       |

|                     |              |       |                                                                                                    |                                               |       |            |            |                  |       |        |
|---------------------|--------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------|------------|------------|------------------|-------|--------|
| 9.22                |              |       | PONTO DE ILUMINAÇÃO                                                                                |                                               |       |            |            |                  |       | 140,77 |
| 9.22.1              | Código       | Banco | Descrição                                                                                          | Tipo                                          | Und   | Quant.     | Valor Unit | Total            |       |        |
| Composição          | 4878         | ORSE  | Ponto de luz em teto ou parede, aparente sem eletroduto                                            | Pontos de Suprimento de Energia Convencionais | pt    | 1,0000000  | 58,44      | 58,44            |       |        |
| Composição Auxiliar | 10549        | ORSE  | Encargos Complementares - Servente                                                                 | Provisórios                                   | h     | 1,0000000  | 3,72       | 3,72             |       |        |
| Composição Auxiliar | 10552        | ORSE  | Encargos Complementares - Eletricista                                                              | Provisórios                                   | h     | 1,0000000  | 3,58       | 3,58             |       |        |
| Insumo              | 00000938/SIN | ORSE  | Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v,secao nominal 1,5 mm2 | Material                                      | m     | 12,0000000 | 1,26       | 15,12            |       |        |
| Insumo              |              | ORSE  | Eletricista (horista)                                                                              | Mão de Obra                                   | h     | 1,0000000  | 18,21      | 18,21            |       |        |
| Insumo              | 00002436/SIN | ORSE  | Servente de obras (horista)                                                                        | Mão de Obra                                   | h     | 1,0000000  | 13,65      | 13,65            |       |        |
| Insumo              | 00006111/SIN | ORSE  | Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m                            | Material                                      | un    | 0,2500000  | 10,40      | 2,60             |       |        |
| Insumo              | 00020111/SIN | ORSE  |                                                                                                    |                                               |       |            |            |                  |       |        |
| Insumo              | 4696         | ORSE  | Grampo para fixar fio elétrico                                                                     | Material                                      | un    | 12,0000000 | 0,13       | 1,56             |       |        |
|                     |              |       |                                                                                                    | MO sem LS =>                                  | 14,85 | LS =>      | 17,01      | MO com LS =>     | 31,86 |        |
|                     |              |       |                                                                                                    | Valor do BDI =>                               | 12,92 |            |            | Valor com BDI => | 71,36 |        |
|                     |              |       |                                                                                                    |                                               |       | Quant. =>  | 1,0000000  | Preço Total =>   | 71,36 |        |

|               |               |              |                                                          |             |                 |               |                   |              |                  |      |
|---------------|---------------|--------------|----------------------------------------------------------|-------------|-----------------|---------------|-------------------|--------------|------------------|------|
| <b>9.22.2</b> | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                         | <b>Tipo</b> | <b>Und</b>      | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |                  |      |
| Insumo        | 00002688      | SINAPI       | ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM | Material    | M               | 1,0000000     | 2,68              | 2,68         |                  |      |
|               |               |              |                                                          |             | MO sem LS =>    | 0,00          | LS =>             | 0,00         | MO com LS =>     | 0,00 |
|               |               |              |                                                          |             | Valor do BDI => | 0,59          |                   |              | Valor com BDI => | 3,27 |
|               |               |              |                                                          |             | Quant. =>       | 1,5000000     | Preço Total =>    | 4,90         |                  |      |

|                     |               |              |                                                                                                                                    |                                                               |                 |               |                   |              |                  |       |
|---------------------|---------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------|---------------|-------------------|--------------|------------------|-------|
| <b>9.22.3</b>       | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                   | <b>Tipo</b>                                                   | <b>Und</b>      | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |                  |       |
| Composição          | 91981         | SINAPI       | INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                        | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN              | 1,0000000     | 50,47             | 50,47        |                  |       |
| Composição Auxiliar | 91946         | SINAPI       | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN              | 1,0000000     | 11,12             | 11,12        |                  |       |
| Composição Auxiliar | 91980         | SINAPI       | INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                          | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN              | 1,0000000     | 39,35             | 39,35        |                  |       |
|                     |               |              |                                                                                                                                    |                                                               | MO sem LS =>    | 8,68          | LS =>             | 9,94         | MO com LS =>     | 18,62 |
|                     |               |              |                                                                                                                                    |                                                               | Valor do BDI => | 11,16         |                   |              | Valor com BDI => | 61,63 |
|                     |               |              |                                                                                                                                    |                                                               | Quant. =>       | 1,0000000     | Preço Total =>    | 61,63        |                  |       |

|               |               |              |                                       |             |                 |               |                   |              |                  |      |
|---------------|---------------|--------------|---------------------------------------|-------------|-----------------|---------------|-------------------|--------------|------------------|------|
| <b>9.22.4</b> | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                      | <b>Tipo</b> | <b>Und</b>      | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |                  |      |
| Insumo        | 16432         | SEINFRA      | CAIXA DE EMBUTIR PVC - 4X2 RETANGULAR | Material    | UN              | 1,0000000     | 2,36              | 2,36         |                  |      |
|               |               |              |                                       |             | MO sem LS =>    | 0,00          | LS =>             | 0,00         | MO com LS =>     | 0,00 |
|               |               |              |                                       |             | Valor do BDI => | 0,52          |                   |              | Valor com BDI => | 2,88 |
|               |               |              |                                       |             | Quant. =>       | 1,0000000     | Preço Total =>    | 2,88         |                  |      |

|                     |               |              |                                                                                           |                              |                 |               |                   |              |                  |       |
|---------------------|---------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------|---------------|-------------------|--------------|------------------|-------|
| <b>10</b>           |               |              | <b>MURO</b>                                                                               |                              |                 |               |                   |              | <b>1.195,94</b>  |       |
| <b>10.1</b>         | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                                                          | <b>Tipo</b>                  | <b>Und</b>      | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |                  |       |
| Composição          | 97622         | SINAPI       | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m³              | 1,0000000     | 54,51             | 54,51        |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88309         | SINAPI       | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 0,3541000     | 25,99             | 9,20         |                  |       |
| Composição Auxiliar | 88316         | SINAPI       | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H               | 2,1957000     | 20,64             | 45,31        |                  |       |
|                     |               |              |                                                                                           |                              | MO sem LS =>    | 17,88         | LS =>             | 20,48        | MO com LS =>     | 38,36 |
|                     |               |              |                                                                                           |                              | Valor do BDI => | 12,05         |                   |              | Valor com BDI => | 66,56 |
|                     |               |              |                                                                                           |                              | Quant. =>       | 0,0900000     | Preço Total =>    | 5,99         |                  |       |

|                     |               |              |                                                                                                                                                                                     |                               |            |               |                   |              |  |  |
|---------------------|---------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------------|---------------|-------------------|--------------|--|--|
| <b>10.2</b>         | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                    | <b>Tipo</b>                   | <b>Und</b> | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |  |  |
| Composição          | 104483        | SINAPI       | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPA. AF_11/2022 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³         | 1,0000000     | 2.166,41          | 2.166,41     |  |  |
| Composição Auxiliar | 101980        | SINAPI       | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES EM "U" E LAJE PLANA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_11/2020                                  | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³         | 0,2324000     | 293,88            | 68,29        |  |  |
| Composição Auxiliar | 103672        | SINAPI       | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                                                                        | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³         | 0,0982000     | 668,54            | 65,65        |  |  |
| Composição Auxiliar | 103675        | SINAPI       | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³         | 0,8313000     | 669,07            | 556,19       |  |  |
| Composição Auxiliar | 103686        | SINAPI       | CONCRETAGEM DE ESCADAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                                                                          | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³         | 0,0302000     | 730,24            | 22,05        |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               |                 |            |           |           |                  |          |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------|------------|-----------|-----------|------------------|----------|
| Composição Auxiliar | 104920 | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 1,4667000  | 9,83      | 14,41     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92419  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 0,7021000  | 89,36     | 62,73     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92456  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                             | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 1,8675000  | 146,81    | 274,16    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92514  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                                 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 4,6888000  | 52,96     | 248,31    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,3201000  | 12,91     | 29,95     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92760  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,3779000  | 12,08     | 28,72     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92761  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,9259000  | 11,29     | 10,45     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92762  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 18,7774000 | 10,03     | 188,33    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92763  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 7,7137000  | 8,42      | 64,94     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92764  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,4417000  | 8,13      | 19,85     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92765  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,4975000  | 9,25      | 23,10     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92768  | SINAPI | ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                     | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 7,8037000  | 12,42     | 96,92     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92769  | SINAPI | ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                     | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 13,4640000 | 11,59     | 156,04    |                  |          |
| Composição Auxiliar | 92770  | SINAPI | ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                     | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 6,5835000  | 10,83     | 71,29     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 95944  | SINAPI | ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2020                                              | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,4162000  | 18,40     | 7,65      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 95945  | SINAPI | ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020                                              | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 1,4919000  | 14,73     | 21,97     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 95946  | SINAPI | ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020                                             | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,0557000  | 11,60     | 0,64      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96542  | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024                            | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m²              | 0,6101000  | 96,67     | 58,97     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96543  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,1935000  | 18,33     | 3,54      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96544  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,3338000  | 16,39     | 5,47      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96545  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 0,1761000  | 14,70     | 2,58      |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96546  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                  | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG              | 2,6749000  | 12,80     | 34,23     |                  |          |
| Composição Auxiliar | 96557  | SINAPI | CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³              | 0,0404000  | 742,21    | 29,98     |                  |          |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               | MO sem LS =>    | 176,48     | LS =>     | 202,14    | MO com LS =>     | 378,62   |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               | Valor do BDI => | 479,20     |           |           | Valor com BDI => | 2.645,61 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                        |                               |                 |            | Quant. => | 0,4300000 | Preço Total =>   | 1.137,61 |

| 10.3                | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                      | Tipo                                              | Und  | Quant.    | Valor Unit | Total            |      |
|---------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|-----------|------------|------------------|------|
| Composição          | 104410 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022                                              | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES   | m²   | 1,0000000 | 5,29       | 5,29             |      |
| Composição Auxiliar | 87377  | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | m³   | 0,0042000 | 731,54     | 3,07             |      |
| Composição Auxiliar | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,0518000 | 25,99      | 1,34             |      |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H    | 0,0194000 | 20,64      | 0,40             |      |
| Composição Auxiliar | 90668  | SINAPI | PROJETOR PNEUMÁTICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL VAZÃO 89 PCM E MOTOR DIESEL DE 20 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP  | 0,0012000 | 33,08      | 0,03             |      |
| Composição Auxiliar | 90669  | SINAPI | PROJETOR PNEUMÁTICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL VAZÃO 89 PCM E MOTOR DIESEL DE 20 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI  | 0,0506000 | 9,02       | 0,45             |      |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                | MO sem LS =>                                      | 0,90 | LS =>     | 1,04       | MO com LS =>     | 1,94 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                | Valor do BDI =>                                   | 1,17 |           |            | Valor com BDI => | 6,46 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                                |                                                   |      | Quant. => | 0,9000000  | Preço Total =>   | 5,81 |

| 10.4                | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                             | Tipo                                            | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|---------------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição          | 87794  | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022 | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²  | 1,0000000 | 42,35      | 42,35 |
| Composição Auxiliar | 87369  | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | m³  | 0,0293000 | 717,37     | 21,01 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS  
CNPJ: 41.522.160/0001-88

|            |          |        |                                                                                            |                          |                 |           |                  |       |
|------------|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------|
| Composição | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,4090000 | 25,99            | 10,62 |
| Auxiliar   |          |        |                                                                                            |                          |                 |           |                  |       |
| Composição | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,4090000 | 20,64            | 8,44  |
| Auxiliar   |          |        |                                                                                            |                          |                 |           |                  |       |
| Insumo     | 00037411 | SINAPI | TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM | Material                 | m²              | 0,1581000 | 14,43            | 2,28  |
|            |          |        |                                                                                            |                          | MO sem LS =>    | 8,62      | LS =>            | 9,87  |
|            |          |        |                                                                                            |                          | Valor do BDI => | 9,36      | MO com LS =>     | 18,49 |
|            |          |        |                                                                                            |                          |                 |           | Valor com BDI => | 51,71 |
|            |          |        |                                                                                            |                          | Quant. =>       | 0,9000000 | Preço Total =>   | 46,53 |

|             |               |              |                                                                             |                                                 |                 |               |                   |               |
|-------------|---------------|--------------|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------|---------------|-------------------|---------------|
| <b>11</b>   |               |              | <b>FORRO</b>                                                                |                                                 |                 |               |                   | <b>229,66</b> |
| <b>11.1</b> | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                                            | <b>Tipo</b>                                     | <b>Und</b>      | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b>  |
| Composição  | 96113         | SINAPI       | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS          | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²              | 1,0000000     | 45,76             | 45,76         |
| Composição  | 88269         | SINAPI       | GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H               | 0,7867000     | 25,10             | 19,74         |
| Auxiliar    |               |              |                                                                             |                                                 |                 |               |                   |               |
| Composição  | 88316         | SINAPI       | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H               | 0,4522000     | 20,64             | 9,33          |
| Auxiliar    |               |              |                                                                             |                                                 |                 |               |                   |               |
| Insumo      | 00000345      | SINAPI       | ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)                           | Material                                        | KG              | 0,0217000     | 30,79             | 0,66          |
| Insumo      | 00003315      | SINAPI       | GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL                  | Material                                        | KG              | 1,8127000     | 0,92              | 1,66          |
| Insumo      | 00004812      | SINAPI       | PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO) | Material                                        | m²              | 1,0414000     | 12,91             | 13,44         |
| Insumo      | 00020250      | SINAPI       | SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO                                    | Material                                        | KG              | 0,0078000     | 12,00             | 0,09          |
| Insumo      | 00040547      | SINAPI       | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM                   | Material                                        | CENTO           | 0,0293000     | 28,78             | 0,84          |
|             |               |              |                                                                             |                                                 | MO sem LS =>    | 9,85          | LS =>             | 11,29         |
|             |               |              |                                                                             |                                                 | Valor do BDI => | 10,12         | MO com LS =>      | 21,14         |
|             |               |              |                                                                             |                                                 |                 |               | Valor com BDI =>  | 55,88         |
|             |               |              |                                                                             |                                                 | Quant. =>       | 4,1100000     | Preço Total =>    | 229,66        |

|             |               |              |                                                                                                                                                                                      |                                                   |                 |               |                   |                 |
|-------------|---------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------|---------------|-------------------|-----------------|
| <b>12</b>   |               |              | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>                                                                                                                                                               |                                                   |                 |               |                   | <b>3.154,48</b> |
| <b>12.1</b> | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                     | <b>Tipo</b>                                       | <b>Und</b>      | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b>    |
| Composição  | 72897         | SINAPI       | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3                                                                                                                                  | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                         | m³              | 1,0000000     | 29,18             | 29,18           |
| Composição  | 5961          | SINAPI       | CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI             | 0,2500000     | 58,98             | 14,74           |
| Auxiliar    |               |              |                                                                                                                                                                                      |                                                   |                 |               |                   |                 |
| Composição  | 88316         | SINAPI       | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H               | 0,7000000     | 20,64             | 14,44           |
| Auxiliar    |               |              |                                                                                                                                                                                      |                                                   |                 |               |                   |                 |
|             |               |              |                                                                                                                                                                                      |                                                   | MO sem LS =>    | 6,99          | LS =>             | 8,01            |
|             |               |              |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Valor do BDI => | 6,45          | MO com LS =>      | 15,00           |
|             |               |              |                                                                                                                                                                                      |                                                   |                 |               | Valor com BDI =>  | 35,63           |
|             |               |              |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Quant. =>       | 11,7500000    | Preço Total =>    | 418,65          |

|             |               |              |                                                                                                                                               |                     |                 |               |                   |              |
|-------------|---------------|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|--------------|
| <b>12.2</b> | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                              | <b>Tipo</b>         | <b>Und</b>      | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |
| Composição  | 3239          | ORSE         | Placa de inauguração de obra em alumínio 0,15 x 0,39 m                                                                                        | Conversão InfoWOrca | un              | 1,0000000     | 282,36            | 282,36       |
| Composição  | 10549         | ORSE         | Encargos Complementares - Servente                                                                                                            | Provisórios         | h               | 0,6000000     | 3,72              | 2,23         |
| Auxiliar    |               |              |                                                                                                                                               |                     |                 |               |                   |              |
| Composição  | 10550         | ORSE         | Encargos Complementares - Pedreiro                                                                                                            | Provisórios         | h               | 0,6000000     | 3,59              | 2,15         |
| Auxiliar    |               |              |                                                                                                                                               |                     |                 |               |                   |              |
| Composição  | 1903          | ORSE         | Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte | Argamassas          | m³              | 0,0020000     | 540,99            | 1,08         |
| Auxiliar    |               |              |                                                                                                                                               |                     |                 |               |                   |              |
| Insumo      | 00004750/SIN  | ORSE         | Pedreiro (horista)                                                                                                                            | Mão de Obra         | h               | 0,6000000     | 18,21             | 10,92        |
| Insumo      | 00006111/SIN  | ORSE         | Servente de obras (horista)                                                                                                                   | Mão de Obra         | h               | 0,6000000     | 13,65             | 8,19         |
| Insumo      | 2654          | ORSE         | Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,15 x 0,40 m                                                                                | Material            | un              | 1,0000000     | 257,79            | 257,79       |
|             |               |              |                                                                                                                                               |                     | MO sem LS =>    | 8,95          | LS =>             | 10,26        |
|             |               |              |                                                                                                                                               |                     | Valor do BDI => | 62,45         | MO com LS =>      | 19,21        |
|             |               |              |                                                                                                                                               |                     |                 |               | Valor com BDI =>  | 344,81       |
|             |               |              |                                                                                                                                               |                     | Quant. =>       | 1,0000000     | Preço Total =>    | 344,81       |

| 12.3                | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                                              | Und       | Quant.     | Valor Unit     | Total            |      |
|---------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------|------------|----------------|------------------|------|
| Composição          | 72900  | SINAPI | TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM                                                                                            | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                         | m²        | 1,0000000  | 7,13           | 7,13             |      |
| Composição Auxiliar | 5811   | SINAPI | CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP       | 0,0360000  | 198,16         | 7,13             |      |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                      | MO sem LS =>                                      | 0,33      | LS =>      | 0,38           | MO com LS =>     | 0,71 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                      | Valor do BDI =>                                   | 1,57      |            |                | Valor com BDI => | 8,70 |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                                      |                                                   | Quant. => | 11,7500000 | Preço Total => | 102,22           |      |

| 12.4                | Código   | Banco  | Descrição                                                                  | Tipo                     | Und             | Quant.      | Valor Unit     | Total    |                  |      |
|---------------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|-------------|----------------|----------|------------------|------|
| Composição          | 9537     | SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m²              | 1,0000000   | 4,09           | 4,09     |                  |      |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H               | 0,1400000   | 20,64          | 2,88     |                  |      |
| Insumo              | 00000003 | SINAPI | ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA | Material                 | L               | 0,0500000   | 24,24          | 1,21     |                  |      |
|                     |          |        |                                                                            |                          | MO sem LS =>    | 0,93        | LS =>          | 1,07     | MO com LS =>     | 2,00 |
|                     |          |        |                                                                            |                          | Valor do BDI => | 0,90        |                |          | Valor com BDI => | 4,99 |
|                     |          |        |                                                                            |                          | Quant. =>       | 324,9000000 | Preço Total => | 1.621,25 |                  |      |

| 12.6   | Código        | Banco      | Descrição                                                                 | Tipo     | Und             | Quant.    | Valor Unit       | Total  |
|--------|---------------|------------|---------------------------------------------------------------------------|----------|-----------------|-----------|------------------|--------|
| Insumo | N.04.000.0391 | CPOS/CDH U | Banner em lona com impressão digitalmente, com bainha reforçada e ilhoses | Material | m²              | 1,0000000 | 109,33           | 109,33 |
|        |               |            |                                                                           |          | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>            | 0,00   |
|        |               |            |                                                                           |          | Valor do BDI => | 24,18     | MO com LS =>     | 0,00   |
|        |               |            |                                                                           |          |                 |           | Valor com BDI => | 133,51 |
|        |               |            |                                                                           |          | Quant. =>       | 5,0000000 | Preço Total =>   | 667,55 |

Total sem BDI 108.559,53  
Total do BDI 23.985,82  
Total Geral 132.545,35

Ivanildo Freitas de Oliveira  
Engenheiro Civil  
RNI 195.599.1234  
CREA PI 30222

IVANILDO FREITAS DE OLIVEIRA  
Engenheiro Civil